
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

N° 1336  del 05/08/2016

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

05/08/2016Data:

N. 209  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno CINQUE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILASEDICI da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. 1286839 SUL ME.PA PER LA FORNITURA 
DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE A.S. 2016/2017 , CIG 675692895F – 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1336 DEL 
05/08/2016 
 

 

Oggetto: procedura negoziata mediante r.d.o. 1286839 sul Me.Pa per la fornitura di arredi scolastici 
per le scuole a.s. 2016/2017 , CIG 675692895F – approvazione verbale di gara ed aggiudicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Viste: 
▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12.05.2016, avente ad oggetto l’approvazione 
del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2016 - 2017 - 2018, 
▪ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 19/5/2016 con quale è stato approvato il P.E.G. 
dell’esercizio finanziario in corso; 
 
Premesso che l’Ente deve dotare le proprie scuole di arredi per le classi di nuova istituzione e per 
provvedere alla sostituzione di quelli obsoleti, secondo le richieste partecipate dalle istituzioni 
scolastiche; 
 
Considerato che per tale motivo l’Ente: 
- con Determinazione Dirigenziale “reg. gen. 1190 del 08/7/2016” ha approvato l’Avviso pubblico 
afferente l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per la fornitura di arredi scolastici tramite r.d.o. sul Me.Pa. e il modello di 
richiesta di invito; 
- con Determinazione dirigenziale “reg. gen. n. 1227 del 18/07/2016” ha: 
▪ avviato le procedure relative all’espletamento della procedura negoziata, mediante R.D.O. 
sul Me.Pa., per la fornitura di arredi scolastici – CIG 675692895F, per la quale sono state 
individuate, n. 5 imprese da invitare che risultano abilitate al Bando “AEC104” Arredi e 
complementi di arredo; 
▪ approvato il disciplinare di gara, il disciplinare tecnico, il modello di documentazione 
amministrativa, il modello di offerta economica; 
▪ proceduto in data 19/7/2016 ad avviare la relativa rdo n. 1286839; 
 
Dato atto che: 
▪ la stazione appaltante, nel definire la fornitura  degli arredi scolatici sulla base delle richieste delle 
istituzioni scolastiche, ha dato priorità, in relazione al budget disponibile, alle esigenze di arredi per 
le classi di nuova istituzione e poi agli arredi da sostituire con priorità per le richieste di banchi e 
sedie;  
▪ all’art. 3 del disciplinare di gara, e nel modello di offerta economica (approvati con 
Determinazione dirigenziale “reg. gen. nr. 1190 del 08/7/2016”)  era stato indicato il quantitativo 
degli arredi scolastici oggetto della fornitura e che per errore il numero delle sedie allievi - 
grandezza 2 era stato indicato in nr. 136 anziché nr. 191; 
▪ che è risultato necessario pertanto modificare il disciplinare di gara ed il modello di offerta 
economica con riferimento al numero di sedie allievi - grandezza 2, in nr. 191, operando altresì, per 
motivi di budget, una riduzione sul numero di armadi a due ante basso da n. 17 a n. 13 e armadio a 
due ante a divisorio centrale da n. 31 a n. 26, la cui sostituzione rispetto alle sedie, risulta meno 
urgente; 
 ▪ che per effetto di tali modifiche l’importo da porre a base di gara è stato stimato in € 51.500,00 e 
il relativo impegno di spesa ammonta ad € 62.830,00 iva compresa; 
 
Dato atto altresì che il mercato elettronico del Me.Pa. non consente di modificare gli elementi 
relativi all’importo a base di gara, al disciplinare di gara e al modello di offerta economica, di una 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1336 DEL 
05/08/2016 
 

 

R.D.O. già pubblicata, consentendo in tal caso di attivare la funzionalità di revoca rdo per poi 
avviarne un’altra con le modifiche da apportare;  
 
Considerato che per quanto sopra con Determinazione Dirigenziale” reg. gen. 1262 del 21/7/2016” 
sono state apportate le integrazioni e rettifiche alla determinazione dirigenziale nr. 1227 del 
18/07/2016, stabilendo di: 
▪approvare le modifiche da apportare al disciplinare di gara ed al modello di offerta economica, 
stabilendo che le sedie allievi - grandezza 2, ammontano a 191, il numero degli armadi a due ante 
basso sono quantificati in 13, e che gli armadi a due ante con divisorio centrale ammontano a  26; 
 
▪approvare la modifica dell’importo da porre a base di gara stabilendo che lo stesso è stimato in € 
51.500,00 e che il relativo impegno di spesa ammonta ad € 62.830,00 iva compresa; 
 
▪procedere alla revoca sul Me.pa. della r.d.o n. 1286839; 
 
▪avviare una nuova r.d.o sul Me.Pa, con le modifiche sopra indicate, prevedendo con l’occasione, 
fermo restando il principio di rotazione, di estendere ulteriormente il confronto concorrenziale, 
ampliando il numero dei concorrenti da invitare a dieci, invitando oltre ai cinque già individuati, 
ulteriori 5 concorrenti che sono stati individuati tra le imprese abilitate al bando arredo 104 e 
presenti sul mercato elettronico con arredi scolastici. 
 
Considerato altresì che, conseguentemente, si è provveduto al lancio di r.d.o  1291315 sul Me.Pa 
alla quale  sono state invitate le seguenti imprese abilitate al bando arredi 104: 
 
-Vastarredo s.r.l., Via Osca , n.67, 66054 Vasto (CH), P.I. 02029130693; 
-Mobili G.I.E.D. di Dolciami Enrico & C. S.N.C., Strada Provinciale 313, n. 16/G  San Feliciano 
06063 Magione (PG), P.I. 00256290545; 
-Paci S.R.L., Via Virginio, 358/360, Loc. Anselmo 50025 Montespertoli (FI), P.I. 05012160486; 
-Santomieri Alfonso, Via Tiepolo, 17, 66050 San Salvo (CH), P.I. 01971240690; 
-Biga S.R.L. Industria Arredi Scolastici, Via Francesco Giunta,14, 90147 Palermo (PA) P.I. 
00801910829; 
-Camillo Sirianni S.A.S., Loc. Scaglioni, 30, 88049, Soveria Mannelli (CZ), P.I.01932130790; 
-Lav. Metal di Zagheni R. & C. S.N.C., Via Don Minzoni, 49, 12011 Borgo San Dalmazza (CN), 
P.I.00204470041; 
-Prisma S.R.L.,Via Lecce, 14, 80029 Sant’Antimo (NA), P.I. 03272351218; 
-EFAL, Via Riposo, 3, 89044 Locri (RC), P.I.01002510806; 
-Arredalascuola, Via Minturno, 63, 00177 Roma, P.I. 07507011000;  
 
Atteso che entro il termine di scadenza della RDO n. 1291315  risultano pervenute sul Mepa le 
offerte delle sotto elencate imprese:    

- Arredalascuola; 
- Vastarredo s.r.l.; 
- Mobili G.I.E.D. di Dolciami Enrico & C. S.N.C.; 
- Camillo Sirianni S.A.S.; 
 
Atteso altresì che, attivando la seduta pubblica sul Me.Pa., in data 04/08/2016, sono state espletate 
le operazioni di gara on line per la rdo n. 1291315 (come da verbale nr. 1 del 04/8/2016) a seguito 
delle quali, le risultanze, “classifica di gara” presente sulla piattaforma Me.Pa. è risultata la 
seguente: 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1336 DEL 
05/08/2016 
 

 

 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 
Vastarredo s.r.l. € 29.345,70 
Mobili G.I.E.D. di Dolciami Enrico & C. S.N.C € 32.483,80 
Camillo Sirianni S.A.S., € 32.996,00 
Arredalascuola € 39.540,60 
 
Dato atto che: il R.U.P., Dirigente del III Settore, tenuto conto della classifica di gara, ha proceduto 
quindi all’aggiudicazione provvisoria sul Me.Pa.(proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, 
comma 1, D. Lgs. 50/2016) della procedura negoziata mediante RDO n. 1291315, per la fornitura di 
arredi scolastici CIG 675692895F, a favore dell’impresa Vastarredo s.r.l., Via Osca , n.67, 66054 
Vasto (CH), P.I. 02029130693, per l’importo di aggiudicazione per l’intera fornitura, di € 
29.345,70; 
 
Ritenuto per quanto riportato in premessa: 
▪ approvare il verbale di gara nr. 1 del 04/08/2016 che allegato al presente atto né costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
▪ ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.L.gs 50/2016, verificata la proposta di aggiudicazione, 
aggiudicare la procedura negoziata mediante RDO n. 1291315, per la fornitura di arredi scolastici 
CIG 675692895F, a favore dell’impresa Vastarredo s.r.l., Via Osca , n.67, 66054 Vasto (CH), P.I. 
02029130693, per l’importo di aggiudicazione per l’intera fornitura, di € 29.345,70; 
▪ dare atto che l’importo complessivo IVA compresa, per la fornitura di  arredi scolastici CIG 
675692895F, ammonta ad € 35.801,75, importo che trova copertura sul cap. 71401, imp. rag. 821, 
esercizio finanziario 2016; 
▪ dare atto che a seguito dell’aggiudicazione definitiva mediante la piattaforma sul Me.Pa., verrà 
stipulato digitalmente secondo la procedura Me.pa., il contratto per la fornitura di  arredi scolastici - 
CIG 675692895F, RDO n. 1291315; 
▪ dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Aprilia e che sul sito dell’Ente, sezione avvisi e bandi; 
▪ procedere alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 
 
1) approvare il verbale di gara nr. 1 del 04/08/2016 che allegato al presente atto né costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
2) ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.L.gs 50/2016, verificata la proposta di aggiudicazione, 
aggiudicare la procedura negoziata mediante RDO n. 1291315, per la fornitura di arredi scolastici 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1336 DEL 
05/08/2016 
 

 

CIG 675692895F, a favore dell’impresa Vastarredo s.r.l., Via Osca , n.67, 66054 Vasto (CH), P.I. 
02029130693, per l’importo di aggiudicazione per l’intera fornitura, di € 29.345,70; 
3) dare atto che l’importo complessivo IVA compresa, per la fornitura di  arredi scolastici CIG 
675692895F, ammonta ad € 35.801,75, importo che trova copertura sul cap. 71401, imp. rag. 821, 
esercizio finanziario 2016; 
4) dare atto che a seguito dell’aggiudicazione definitiva mediante la piattaforma sul Me.Pa., verrà 
stipulato digitalmente secondo la procedura Me.pa., il contratto per la fornitura di  arredi scolastici - 
CIG 675692895F, RDO n. 1291315; 
4) dare atto, inoltre, che la presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line del comune di Aprilia e che sul sito dell’Ente, sezione avvisi e bandi; 
5) procedere alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016; 
6) dare atto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Dirigente del III Settore 

Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2016-08-05T06:24:42+0200
	DS User Private Key 0




